

# Turinys

## Credo

Lapkričio šviesa	2
<i>Kun. Artūras KAZLAUSKAS</i> Kas gali būti laiminama	4
<i>Kun. Danielis DIKEVIČIUS</i> Skirtingumas – egzistencijos pagrindas	6
<i>Tomas VILUCKAS</i> Tradicija ir tradicijos	8

## Kronika

<i>Rūta TUMĖNAITĖ, Juozas LATVIS</i> Bažnyčios pulsas	10
<i>Andrius NAVICKAS</i> Orios senatvės ilgesys	12

## Piligrimai drauge

<i>Tėvas Vitalijus KARIKOVAS</i> Lietuvos stačiatikiai meldžiasi už „Dievo saugomą mūsų šalį“	13
Patriarcho Aleksijaus II viešnagė Lietuvoje prisiminus	15

## Didelės ir mažos kryžkelės

<i>Jūratė KUODYTĖ</i> Tas mielas bendras stogas	17
<i>Zita VASILIAUSKAITĖ</i> Trys keturios kartos viename būste	19
<i>Marija NAVICKA</i> „Negera žmogui būti vienam“, tačiau...	21
<i>Laima MILIUKIENĖ, Aušra MAZGIENĖ</i> Vaiko netektis	23
Klausimai ganytojams	26

## Atokvėpio valandai

<i>Giovannino GUARESCHI</i> Bomba	27
<i>Rasa DRAZDAUSKIENĖ</i> Tradicinės ir modernios šeimos	30

## Meno pasaulyje

<i>Arūnė JANKAUSKAITĖ</i> Muzikos garsai (XXVII) Džiazas ( <i>pabaiga</i> )	31
---	----

## Idomybės

Musulmonai ir krikščionys	33
---------------------------	----

## Sveikata

Gydytojo Petro paskaitėlė apie autizmą	34
---	----

## Gyvenimas kaip senas vynas

<i>Vanda IBIANSKA</i> Rudens antielegija	35
---	----

*Sveiki, ištikimieji „Artumos“ skaitytojai!*



Norisi tikėti, kad Jūs tikrai sveiki, nors jau įrude-  
nėjo bei siautėti pradėjo bjaurūs virusai visokie! Na,  
jeigu atsivertėte „Artumą“ – vadinasi, esate bent apy-  
sveikiai (gerai dar, jog nepersiduoda tie gripai per  
žurnalą, mat sėdžiu suvarpytas nelabų bacilų ir Jums  
rašau, apsikabinęs puodus „eliksiro“ iš medaus, cit-  
rinos ir imbiero). Šiltas šiųmetis ruduo, užtat „mo-  
dernieji“ daugiabučiai taip ilgai nešildomi. Gera dabar tiems, kurie  
gyvena ne „blokuose“, todėl patys sau gali būti šilumos valdovais! Čia  
pat girdžiu, kaip pastarieji ima niurgzti: „Reikėtų tau kasryt, per pie-  
tus ir vakare pasikūrenti krosnį – pažiūrėtumėm, kaip džiaugtumeis!“  
Tuotarp iš blokinių urvelių, kylant įtampai bei temperatūrai, žiū, aukš-  
tom natom atrėžia: „O žinot, kiek tas „centrinis“ malonumas šiųmet  
mums pabrango? Kaip reiks susimokėti kraugeriškomis *N. energijoms*?  
Tegul geriau mums ir nejungia tos šilumos, iškęsim, nedejuosim!“

Ojojoi, matau, kad būsiu čia užmynęs ant tautiečiams skaudžios  
vietos... Atsiprašau, baigiu tą temą, tikrai ne apie tai šitas žurnalo  
numeris, o apie *kelių kartų gyvenimą po vienu stogu* – tėvų, vaikų (jau  
su savo atžalomis), senelių ir kartais net prosenelių. O gal visai į temą  
tie energetiniai keblumai? Kai viename būste šitiek daug žmonių,  
tuomet bent jau šilčiau, garantuotai!

Tada paklauskite: o kodėl viršelis šį kartą toks? Jame – Kristus,  
Pantokratorius, t. y. tas, kurio galioje yra visa (Šv. Kotrynos vienuo-  
lynas, Sinajaus kalnas, VI a.). Atsakysiu: ogi todėl, kad Lietuvą ap-  
lankė karalienė! Žymiausioji pasaulyje monarchė pagerbė mus (pir-  
mą ir turbūt paskutinį kartą), vėl išgarsino mūsų šalį „ant viso svieto“  
(na ir kas, kad tik dienai dviem), ir mes pagarbinome ją, bulvarinėje  
spaudoje net pasigirdo provincialūs kliedesiai apie Jos Didenybės  
*lietuviškas šaknis*... Taip ieškom, trokštam vis žemiškų valdovų...  
Karališkajam šurmuliui praūžus, manding – argi neturime savo tik-  
rojo Karaliaus?! Argi ne Jį Bažnyčia kviečia švęsti paskutinį lapkri-  
čio sekmadienį, užbaigiant ir vainikuojant visus liturginius metus?  
Argi ne Jis turėtų viešpatauti mums kasdien?

„...Malonė ir ramybė jums nuo to, kuris yra, kuris buvo ir kuris  
ateis, <...> ir nuo Jėzaus Kristaus, ištikimojo liudytojo, mirusiųjų  
pirmgimio, žemės karalių valdovo. Tam, kuris mus myli ir nuplovė  
savo krauju mūsų nuodėmes, ir padarė iš mūsų karaliją bei kunigus  
savo Dievui ir Tėvui, – jam šlovė ir galybė per amžių amžius! Amen.  
Štai jis ateina su debesimis, ir išvys jį kiekviena akis, net ir tie, kurie  
jį perdūrė; ir dėl jo raudos visos žemės giminės. Taip, amen! „Aš esu  
Alfa ir Omega“, – sako Viešpats Dievas, kuris yra, kuris buvo ir  
kuris ateis, Visagalis.“ (*Apreiškimas Jonui, 1, 4b-8*)

Būkite pagarbinti Jūs visi, Karalių Karaliaus, visatos Valdovo ir  
Viešpaties vaikai! Jūs esate Jo mylimiausieji, Jis nuolat su Jumis, Jis  
niekad Jūsų nepaliks vienus!

*Malonė ir ramybė jums nuo to, kuris yra, kuris buvo ir kuris ateis...*

*Darius Chmieliauskas*

P. S. O lapkričio šalčgėlą dar galėsite užmiršti Viešpaties Kris-  
taus Gimdytojos, Gailestingumo Motinos, glėbyje – Aušros Vartų  
atlaiduose Vilniuje.

P. P. S. Žinokite, jau galima užsisakyti „Artumą“ 2007 metams.